Apoplexiae capillaris residuum mihi videtur fuisse pigmentum nigrum, quod in vesani substantia alias integra corticali praesertim in externis corticalicis stratis sub granulatorum nigrorum corpusculorum forma ab Albers observatum est. Corpuscula autem irregularia, partim triquetra, partim globosa, vel stellata, qualia ipse vidi, quae in cerebro aëri exposito post mortem oriantur, ac brevi tempore multo augeantur, putredine, et quod mihi videtur, sanguinis elementorum, effici non dubitem.

1 *Traité sur l'aliénation mentale* 1826. Tom. I. p. 51.

2 *Journal of psych. Med. and ment. Path.* Lond. 1851. *Sept* 2.

3 *Deutsche Klinik* 1852. No. 42.

Hoc loco mihi liceat afferre, me microscopio adjutum in substantia cerebri medullari jamjam putredini proxima striam duplicibus lineis inclusam violaceam vidisse, cujus fines praeclare serratae fuerunt, cujus membrana autem ei circumjecta parvas plicas longitudinales, nonnullis etiam locis rupturas, nullo autem loco nec cellulas, nec aliud quidquam, quod continuit, ostendit. Brevi jam tempore magis magisque pallidior facta est. In eadem cerebri particula duas alias eodemque colore tinctas animadverti strias, in alius cerebri medulla oblongata denique similem coeruleo tamen colore, quae brevi tempore palluit, imbutam reperi striam. Quae quidem striae minimorum vasculorum rudimenta, colorem autem supra commemoratum haematini varietates habendas esse, mihi quidem verisimillimum videtur, quamquam certum hac de re iudicium minime ferre velim.

Albers in vesanorum cerebro etiam blastematis dejecti rudimenta, corpuscula exsudativa, corpuscula granulata, cellulas reperit, illa quidem in locis, quae emollitiem circumcingunt et in quibus resorptio ac regeneratio incepit, aequae ac in superficie ad blastemata inflammatoria. In his ipsis autem et in substantia cerebrali corpuscula purulenta nec non globuli sanguinei vasibus ruptis extravasati inveniuntur. Illis vero partibus, in quibus organisatio blastematis progreditur, praeclara fibrarum formatio, quidquod cerebralium fibrillarum regeneratio animadvertitur et in vesania perlongum tempus durante nonnunquam praeclare multae in fasciculos coalitae telae cellulosae fibrae observantur, quae nullo modo ab iis differunt, quae in aliis corporis partibus haemorrhagiae vel inflammationis vi gignuntur.

Günsburg¹ apud maniacum substantiam cineream pontis Varolii, pedunculorum cerebri, corporum mammillarum, striatorum, thalamorum optico-
 rum, inferiorum hemisphaerarum et cerebelli gyrorum anteriorum lapidi fissili simili fere carbonis tinctam colore, corpus denique striatum sinistram
 collapsum ventriculi lateralis fundo par ac molle, substantiae vero medullaris fibrillas optime exstructas, eamque ipsam sanguine pauperem, tenacem et distincte a corticali separatam invenit. Microscopio autem adjutus globulos cerebrales fere omnes in massam tenuiter granulata, pulveream dissolutos et confusiores detexit dum majorem locum cellulae purulentae 0,015^{mm} diametro, rubi idaei baccarum forma, totae et intus et extra obscuris nec pellucidis impletae corpusculis maxime quidem in externis substantiae partibus numerosae occuparunt. Singulis tantum locis nervorum

1 Pathologische Gewebelehre. Leipzig 1848. Bd. II.

fibrillae cum obscuris oris ac multis varicositatibus apparuerunt. Vascula sanguinea tenuissima, quorum magnus affuit numerus, aut recta, acutis ramificata angulis eaque vacua, aut arcuate dipartita in capillaribus tantum mansis fuerunt vacua. Quorum in majoribus ramis inter globulos sanguineos cellulae purulentae, et granula pigmentata 0,007—0,01^{mm} diametro, qualia in vacua vascula sanguinea arcuate ramificata quoque circumdederunt, conspici potuerunt.

Puris autem accumulationes prope vesiculas aquosas, ovorum columbinorum volumine in dextro cerebri latere, quod totum deforme, parvum et mucilaginis hordeinae spissitate fuit, apud anoīam cranii fractura effectam Müller¹ observavit.

Sinistram hemisphaeram pure expansam Hitchman² commemorat. Abscessum denique et cerebri pure infecti Bonetus, Ingram, Meckel, Haller, Lieutaud, Chiarugi, Bauhin, Didier, Fischer mentionem faciunt.

Serosam cerebri infiltrationem, quae **oedema** vocatur et in cerebri dissectione seu compressione clarum emittit fluidum, ut Esquirol, Foville, Ferrus praeteream, Guislain³, qui eam venosa stasi genitam, raro hyperaemiae, interdum anaemiae conjunctam judicat et Pohl⁴ commemorant, qui plerumque apud anoīcos anteriorum cerebri partium oedema, ejusque sequelas, densiorem quidem cerebri conditionem, et in iis vesaniae casibus, in quibus repetitae at sanatae affuerant debilitates, fatuitas vero remanserat, offere universum oedema cum fibrillis cerebri tenacioribus magisque apropinquatis, gyris planis et sulcis tenuioribus invenit.

Oedema cerebri acutum neque ulla alia conjunctum laesione Etoc-Demazy⁵ et Pinel⁶ in melancholia cum stupore et immobilitate conjuncta reppererunt.

Cysticercum dextrae hemisphaerae incumbentem prope incisuram mediam sub pia matre situm corrugatum, alium etiam in anterioris lobi substantia cinerea inclusum, tertium denique recentem vesicula adhuc completa

1 Allgem. Zeitschr. für Psychiatrie 1846. p. 176.

2 Pathologie des Irreins I. supra cit.

3 Phrénopathies tom. I. p. 382.

4 Die Melancholie p. 51.

5 De la stupidité chez les aliénés 1833.

6 Pathologie cerebrale p. 288.

extractum in dextra fossa Sylvii Leubuscher¹ apud anōicum reperit. Complures denique cysticercos Hoffmann apud vesanum invenit eosque Günsburg² microscopio exploravit. Quo adjutus in magna vesica matricali substantiam gelatam, elaiīnae similem, et cholestearines tabulas vesiculasque filiolas singulas detexit, quarum parieti nulla textura praeditae, plicatae, plurimis granulis elementariis et majoribus corpuscula purulenta adaequantibus formationibus racemose figuratis obtextae, multi crystallorum acervi, qui ammoniaco carbonico solvuntur, impositi fuerunt. Hoffmann³ etiam apud vesanum epilepticum sex cysticercos corrugatos inter dextrae hemisphaerae sulcos deprehensit. Lange⁴ tres casus echinococci cerebri, cujus symptomata vesaniam simulaverunt, narrat. Qui echinococci partim lentis, partim avellanae volumine et inter gyros et in substantia cerebri ipsa, vel in ventriculis magno quidem numero affuerunt, ac modo nonnullas tantum seri guttas, modo gelatinosam, atheromatosam vel tuberculis similem substantiam modo etiam calcarea continuerunt corpuscula, modo autem jam exsiccati vieti que apparuerunt.

Romberg⁵ apud ecstasin maniacam hydatides in cerebri stratum plures lines penetratas quatuor, qualem ipse apud anōicam in lobo dextro posteriore vidi, invenit,

Atrophia, quae partim totum cerebrum, partim singulas ejus partes, praesertim lobos anteriores afficit, aut primitiva, cerebri senilis vel praematuri marasmi sequela esse, aut secundaria, eaque maxime in substantia corticali prioribus laesionibus sicut inflammatione, longinquis hyperaemiis, compressione extravasati seu exsudati cujusdam effici potest.

Qua de re, quid Erlenmeyer⁶ composuerit breviter afferam. Cerebrum atrophicum non plane cranio amplectitur, sed inter utrumque spatium sero repletum interest, sulcique magis distant. Persaepe tamen unum tantum dimidium atrophia laborat. Substantiae corticalis in cerebro atrophico color ita alienatus est, ut nonnunquam rubro-fuscus vel cinereo-viridis fiat. Substantiae densitas multum variat, plerumque tamen indurata, qualis semper

1 Grundzüge zur Pathol. der psych. Krankheiten. 1848. p. 47.

2 Blasenwürmer des Gehirns, in Günsburg's Zeitschr. 1851. p. 277.

3 Die allgemeine Paresse, eod. l. 1850. p. 62.

4 Klinische Mittheilungen in Günsburg's Zeitschr. 1851. p. 418.

5 Raffe's Zeitschr. für Anthropologie 1823. III. p. 195.

6 Die Gehirnatrophie. 1852.

apud idiotas, nonnunquam emollita praesertim in lobis anterioribus est, cujus emollitiei causam Bellhomme chronicam encephalidem, magis magisque intrinsicam progredientem habet. Substantia corticalis tenuissima esse solet, cujus finis saepe reperiri non possit, medullaris autem flavescens, quidquod corticalis substantiae adaequat colorem. Sanguinis copia valde diversa est. Inter ceteras cerebri ejusque integumentorum commutationes, atrophiae praesaepe comitatas, crassior et cranii et durae matris nonnunquam osseis partibus obsitae status, arachnoidis opacitas, piae matris cerebro coalitio, serosa, sanguinea et firma exsudata et in membranis et in ventriculis plurimum dilatatis commemoranda sunt. Atrophiam autem aut insigni oriri hyperaemia, quam tum tanquam ex vacuo exsudata ex membranis et in ventriculis sequantur, aut exsudationes inflammatione membranarum effectas antecedere, ipsarumque compressione atrophiae fieri causam judicat.

Symptomatum atrophiae propriorum ingenii debilitatem, memoriae imbecillitatem, fatuitatem, aniam, labiorum linguaeque paralytin, ejusque haesitantiam, tremorem, titubationem, superiorum atque inferiorum extremitatum nervorumque et sensibilibus et sensitivorum praesertim odoris et visus paralytin affert.

Duchek¹ apud sexaginta tres vesanos paralyticos cerebrum plerumque atrophicum, densum, neque unquam in eo extravasatum invenit sanguineum, quaequam quidem rem Flemming² refutavit, quippe qui apud hoc vesaniae genus raro tantum atrophiam cerebri, idest inter septem monomaniacos „degrandeur“ semel lobi anterioris, semel nervi olfactorii atrophiam animadvertit, quum Coote³ praesertim apud longinquam vesaniam cerebri atrophiam observaret.

Guislain⁴ praesertim lobos anteriores vidit atrophicos, semper autem atrophiam indurationi, emollitiei, piae matris arachnoidisque et congestionibus et serosis exsudatis connexam esse, maximeque apud aniam chronicam, quae maniam secuta sit, nonnunquam etiam apud melancholiam inveniri contendit.

Georget atrophiam fere semper, nisi totum cerebrum, dimidium certe cerebri, quod tertia seu duplice tertia parte deminutum sit, occupare, gyros

1 Ueber Blödsinn und Paralyse, Prager Vierteljahrschr. 1851. Nr. 1.

2 Allgem. Zeitschr. für Psychiatrie 1852. p. 410.

3 Patholog. Anatomie des Gehirns bei Irren I. c.

4 Phrénopathies tom. I. p. 424.

autem parvos compressosque, mediam denique partem atrophicam plerumque duram, nonnunquam cartilagosam, externam vero mollem esse statuit.

Parchappe atrophiam cerebri ejusque gyrorum apud trecentos tredecim vesanos nonagies sexies, scilicet apud centum viginti duos vesanos chronicos sexagies quinquies, apud octoginta sex vesanos paralyticos autem vicies ter observavit.

Hitchmann gyrorum atrophiam simul cum majore fluidi arachnoidalis copia apud nonaginta quatuor vesanos duodeseptuagies reperit.

Exemplum jacturae substantiae atrophiae genitae in utroque lobo anteriore ejusque cysta sero expleta repletae Cruveilhier refert, cui nonnulla, quae Parchappe narravit, addere possim.

Apud anoicum ipse aperto cranio magnum interstitium inter cranium et cerebrum in utriusque ossis temporum regione, idque sero repletum vidi.

Quod autem singulas partes attinet, Wetzler et Stahl substantiam medullarem apud idiotas deminutam, quum corticalis aucta sit, Jäger¹ autem minus substantiae corticalis volumen substantia medullari superatum commemorant, ut atrophiam alterius substantiae alterius hypertrophiam effectam statuere possimus.

Singulos autem gyros, praesertim anterioris reperiri atrophicos, jam antea commemoravi, quum Stahl idiotae exemplum referret, apud quem posteriores hemisphaerarum partes breviores fuerint, ita ut cerebellum non obtegerent. Malacarne¹ in idiotae cerebello pro sexcentis vel nongentis trecentas tantum reperit lamellas et Schönlein, Jäger, Heyfelder idiotarum cerebellum minus et in latitudinem depressum, Hopfengärtner² vero et Esquirol medullam oblongatam tam tenuatam viderunt, ut ligamenti formam adaequaret, neque latior quatuor lineis, nec duabus crassior esset.

Virchow³ apud vesanum coecum utriusque nervi optici diametrum minorem, eosque densissimos solidosque, intus plane aequales, pellucidos, fere cartilagosos vidit. Quorum substantia microscopio inquisita fere omnis ex densa tela ligamentosa, singulas tantum nervorum fibrillas primitivas circumdante, constitit. Nonnullarum in axi accumulationes flavescens tenuiter granulati pinguedinis apparuerunt.

1 Stahl's Beiträge p. 31.

2 In Stahl's Beiträgen x. p. 28 sq.

3 Archiv für pathol. Anatomie x. I. p. 148.

Parchappe quoque apud anoiium coecum nervos opticos tertia parte tenuiores, flaviores ac solidiores, simulac corpora quadrigemina praesertim vestes comminuta reperit et Bergmann apud maniacum surdastrum nervum acusticum invenit atrophicum.

Ego quidem apud melancholicum quendam bulbum olfactorium sinistrum utriusque lateris nervum deminutum ac tenuiorem vidi, dum dexter tumidissimus fuit.

Utrum myeloporosis, seu effossio substantiae medullaris porosa, quam Bergmann¹ refert, Ramaer autem cadavericum simulacrum fluido cerebrospinali effectum habet, si quae est, atrophia cerebri ducenda sit, nescio, attamen qualem Bergmann eam descripserit, jam afferam: foramina subrotunda, sublonga, angulosa, seminum papaveris vel fabarum volumine, nonnunquam massiformia (fissis substantiae medullaris stratis et lamellis), quorum parietes saepe, splendentes, nullo modo molles fuerunt. Quae quidem rarefactio praesertim in corporibus striatis, ponte Varolii, et medulla oblongata affuit, et portasse pneumatosis sequela Bergmann esse videtur.

Multo rarior totius cerebri hypertrophia apud vesanos invenitur, quam quidem Guislain² saepius apud maniacos repetitis congestionibus affectos gyris maxime apropinquatis ac compressis sulcisque linearum instar insignificatis insignem reperit. Cujus mutationis quatuor exempla Pinel³ apud anoiiam paralyticam commemorat, in quibus substantia medullaris densa, candida, valde elastica et volumine aucta, corticalis vero atrophica fuit.

Hypertrophiam substantiae modo corticalis modo medullaris Stahl, Käger, Wetzler vidisse, jamjam retuli. Huc accedit, ut Stahl apud idiociam medullam oblongatam volumine multo majorem, apud alium dextrum cerebri dimidium hypertrophicum, Parchappe autem apud anoiicum cerebellum permagnum atque dextrum corpus olivare apud vesanum epilepticum magis prominuisse observarit. Haud raro, quod Guislain jam monuisse supra commemoravi, cerebrum majore sanguinis copia perfusum vel turgescens, ut in cranium quasi impressum videatur, invenitur, quem quidem statum primum hypertrophiae stadium Engel⁴ habet, qui in secundo hypertrophiae stadio cerebrum, quamquam majus et gravius, tenacius tamen, densius et sanguinis egenum delineat.